
 
 

 

COMUNE DI NOCERA TERINESE 
(Provincia Di Catanzaro) 
UFFICIO DEL SINDACO 

 

 

 Ordinanza n.88/2021 
 
OGGETTO: ORDINANZA CONTINGIBILE ED URGENTE PER PROROGA CHIUSURA 
SCUOLE DI OGNI ORDINE E GRADO, A SEGUITO EMERGENZA EPIDEMIOLOGICA DA 
COVID-19. 

 
IL SINDACO 

 
Tenuto conto che l’Organizzazione mondiale della Sanità, il 30 gennaio 2020 ha dichiarato l’epidemia 
da COVID-19 (Coronavirus) un’emergenza sanitaria di pubblica rilevanza internazionale; 
Visto il D.L. 23 febbraio 2020 n. 6 recante misure urgenti in materia di contenimento e gestione 
dell’emergenza epidemiologica da COVID-19 e i successivi provvedimenti attuativi di natura normativa 
e amministrativa; 
Visti i Decreti della Presidenza del Consiglio dei Ministri dell’8 marzo 2020 del 9 marzo 2020 recanti 
misure per il contenimento e il contrasto del diffondersi del virus Covid-19 sull'intero territorio 
nazionale; 
Vista l'Ordinanza del Presidente della Regione Calabria n. 3 dell'8.3.2020 “Urgenti misure per la 
prevenzione e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19. Ordinanza ai sensi dell'art. 32, 
comma, 3, della legge 23.12.1978 n. 833 in materia di igiene e sanità pubblica”; 
Vista l’ordinanza n. 4 del 10 marzo 2020 “Disposizioni operative inerenti misure per la prevenzione e  
gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID – 2019. Ordinanza ai sensi dell’art. 32, comma 3, 
della legge 23 dicembre 1978 n. 833 in materia di igiene e sanità pubblica”; 
Vista l’ordinanza n. 7 del 14 marzo 2020 “Ulteriori misure per la prevenzione e gestione dell’emergenza 
epidemiologica da COVID-2019. Ordinanza ai sensi dell’art. 32, comma 3, della legge 23 dicembre 1978, 
n. 833 in materia di igiene e sanità pubblica: provvedimenti relativi all’ingresso di persone fisiche nel 
territorio regionale”; 
Vista l'ordinanza n. 29 del 13/04/2020 del Presidente della Regione Calabria “ Ulteriori misure per la 
prevenzione e gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID-2019. Ordinanza ai sensi dell’art. 32, 
comma 3, della legge 23 dicembre 1978, n. 833 in materia di igiene e sanità pubblica: Provvedimenti 
applicabili nel territorio regionale fino al 3 maggio 2020”; 
Vista l'ordinanza n. 38 del 30/04/2020 del Presidente della Regione Calabria “Ulteriori misure per la 
prevenzione e gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID-2019. Ordinanza ai sensi dell’art. 32, 
comma 3, della legge 23 dicembre 1978, n. 833 in materia di igiene e sanità pubblica: Disposizioni 
relative al rientro delle persone fisiche nella Regione Calabria”; 
Vista l'ordinanza del Ministro della salute del 30/06/2020 “ Ulteriori misure urgenti in materia di 
contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID 19”( G.U. Serie Generale n.165 del 
02/07/2020); 
Vista l'ordinanza del Ministro della salute del 09/07/2020 “ Ulteriori misure urgenti in materia di 
contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID 19”( G.U. Serie Generale n. 172 del 
10/07/2020); 
Vista l'ordinanza del Ministro della Salute del 24 luglio 2020 “Ulteriori misure urgenti in materia di 
contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19”(G.U. Serie Generale , n. 187 del 
27 luglio 2020; 
Visto il DPCM del 13.10.2020 “Ulteriori misure Urgenti per fronteggiare l’emergenza epidemiologica da 
Covid 19”; 
Visto il DPCM del 18.10.2020 “Ulteriori misure Urgenti per fronteggiare l’emergenza epidemiologica 
da Covid 19” ; 
Visto il DPCM del 03.11.2020 “Ulteriori misure Urgenti per fronteggiare l’emergenza epidemiologica da 
Covid 19” 
Visto il DPCM del 06.03.2021 “Ulteriori misure Urgenti per fronteggiare l’emergenza epidemiologica 
da Covid 19; 
Visto l’art. 50, comma 5, TUEL 267/2000 che recita espressamente: “In particolare in caso di esigenze 
sanitarie o di igiene pubblica a carattere esclusivamente locale le ordinanze contingibili ed urgenti sono 
adottate dal Sindaco quale rappresentante della Comunità locale; 
 
 



 
CONSIDERATO  che l'evolversi della situazione epidemiologica e l’aumento  dei contagi da Covid-19 
nel territorio del Comune di Nocera Terinese  intervenuti negli ultimi giorni integrano le condizioni di 
eccezionalità ed urgente necessità di adozione di misure precauzionali a tutela della sanità pubblica ai 
sensi delle predette norme; 
RITENUTO, in via precauzionale, quale misura di livello locale per fatto specifico comunque 
finalizzata ad ulteriormente contenere l'emergenza epidemiologica in corso, adottare disposizione di 
chiusura degli edifici scolastici di ogni ordine e grado sul territorio comunale con decorrenza dal 7 aprile 
2021 al 10 aprile 2021, evitando al massimo lo spostamento della popolazione scolastica e del personale 
in servizio presso gli Istituti scolastici;   
RICHIAMATA la propria ordinanza n. 78 del 14 aprile 2021 con la quale sono state sospese le 
attività didattiche presenti sul territorio del Comune di Nocera Terinese fino al 17 aprile 2021; 
CONSIDERATO che, da notizie ufficiali sono in aumento i casi di positività al COVID 19 sul 
territorio del Comune di Nocera Terinese; 
RITENUTO opportuno adottare, in via precauzionale, idoneo provvedimento a tutela della salute 
pubblica disponendo la proroga della sospensione delle attività didattiche di ogni ordine e grado 
presenti sul territorio di questo Comune;  
RITENUTO, in via precauzionale, quale misura di livello locale per fatto specifico comunque 
finalizzata ad ulteriormente contenere l'emergenza epidemiologica in corso, adottare disposizione di 
proroga degli edifici scolastici di ogni ordine e grado sul territorio comunale con decorrenza dal 
19 aprile 2021 al 22 aprile 2021, evitando al massimo lo spostamento della popolazione 
scolastica e del personale in servizio presso gli Istituti scolastici;  

VISTI:   
 gli art. 32 della legge 833/78, che individua nel Sindaco l'Organo competente  all'emanazione 

di ordinanze di carattere contingibile ed urgente in materia di igiene e sanità pubblica;  
  l'art. 50 del D.lgs 18.08.2000, n. 267 che prevede ·'in particolare in caso di emergenze 

sanitarie o di igiene pubblica a carattere esclusivamente locale le ordinanze contingibili ed 
urgenti sono adottate dal sindaco, quale rappresentante della comunità locale( ... )";  

  lo Statuto ed il Regolamento di contabilità del Comune; 
 

ORDINA 

 
1. per le motivazione indicate e descritte in premessa, in via precauzionale ed al fine di 

contenere il rischio di diffusione del COLVID19 nell'ambito del Territorio del Comune di 
Nocera Terinese,  la proroga per la  sospensione delle attività didattiche di ogni ordine e 
grado presenti sul territorio di questo Comune fino al 22 aprile 2021 compreso. 

2. conseguentemente alla sospensione della didattica in presenza, l’attivazione della didattica a 
distanza (DAD) al fine di garantire la continuità scolastica in modo strutturato e 
organizzato;  

INFORMA CHE 
 

1. Il Responsabile del procedimento è il Sig.MACCHIONE Eugenio in qualità di 
Responsabile dell’Area Amministrativa. 

2. contro la presente ordinanza è ammesso ricorso giurisdizionale avanti al TAR 
Calabria entro il termine di 60 gg. oppure, in alternativa, ricorso straordinario al 
Presidente della Repubblica nel termine di 120 gg.;  
 

DISPONE 
 

 la trasmissione della presente Ordinanza: 
 alla Prefettura di Catanzaro; 
 alla Stazione dei Carabinieri di Nocera Terinese, 
 al Comando di Polizia Muncipale - Sede 

 al Dirigente scolastico Istituto Comprensivo Falerna-Nocera Terinese; 
 Istituto Musicale Tchaikovsky-Nocera Terinese  
 la pubblicazione all’Albo Pretorio online del Comune di Nocera Terinese. 

 
Nocera Terinese, li 17 aprile 2021 

 

                                                             IL SINDACO 
                                                  f.to  Ing. Antonio Albi 


